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ОТЧЕТ 

о реализации годового Плана деятельности 
Контрольно-счетной палаты рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
в 2022 году 

 
Общие сведения 

 
Согласно Уставу городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципаль-

ного района Новосибирской области, Положения о Контрольно-счетной палате рабочего поселка Краснооб-
ска, утвержденного решением Совета депутатов рабочего поселка Краснообска от 31.10.2011г. №3, Кон-
трольно-счетная палата  рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области яв-
ляется постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля. Настоящий от-
чет подготовлен в соответствии с требованиями раздела 5 указанного Положения и содержит общую харак-
теристику результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, основные выво-
ды, рекомендации по результатам деятельности палаты.  

Контрольные полномочия палаты распространяются на муниципальные органы, учреждения и пред-
приятия рабочего поселка Краснообска, а также иные организации, использующие муниципальное имуще-
ство и получающие средства местного бюджета на основании заключенных договоров (контрактов, соглаше-
ний).  

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовка на основе их резуль-
татов предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию законодательства, бюджет-
ного процесса и системы управления муниципальной собственностью остаются основными направлениями 
деятельности палаты, результаты которой рассмотрены в следующих разделах.  

Кроме того, для реализации полномочий палаты председатель участвует в работе комиссий, рабо-
чих группах Совета депутатов и администрации р.п. Краснообска.  

За год в палату поступило 34 обращения от организаций, которые были рассмотрены в установлен-
ные сроки.  

В 2022 году председатель прошел курс повышения квалификации, так же принимал участие в обуча-
ющих семинарах. Кроме того, в течение года прослушал ряд лекций работников и экспертов Счетной палаты 
РФ в формате видеоконференций. 

 

Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном году. 

 

В 2022 году деятельность КСП осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным 
председателем палаты 30.12.2021, в течение года в план работы 3 раза вносились изменения.  

В соответствии с планом проведено 25 мероприятий, в т.ч. 5 проверок, 16 аналитических мероприя-
тий, 4 экспертизы проектов новых муниципальных программ. О результатах контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий проинформированы Глава рабочего поселка Краснообска, Совет депутатов ра-
бочего поселка Краснообска, Прокуратура Новосибирского района, которым направлены 5 отчетов и 20 за-
ключений. 

Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной палаты в 2022 году, приведены 
в следующей таблице.  

Краснообский вестник 
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Деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась в конструктивном взаимодействии 
со всеми органами местного самоуправления, надзорными, правоохранительными, финансовыми, кон-
тролирующими и иными органами и организациями.  

Руководителям проверенных организаций направлено 2 представления палаты, которые были 
рассмотрены и приняты меры по их выполнению.  

В отчетном периоде продолжалось взаимодействие Палаты с прокуратурой Новосибирского 
района.  

Экспертно-аналитическая деятельность 
 

В 2022 году продолжена работа по реализации исключительных бюджетных полномочий в обла-
сти внешнего финансового контроля, которыми наделена Палата, являющихся неотъемлемой частью 
процедуры обсуждения и принятия проекта бюджета поселка, а также утверждения отчета о его испол-
нении. В рамках данных полномочий Палатой осуществлен необходимый комплекс экспертно-
аналитических мероприятий с учетом данных, полученных в ходе контрольных мероприятий, для под-
готовки:  

-  внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета рабочего поселка Крас-
нообска за 2021 год; 

- экспертизы отчета об исполнении бюджета рабочего поселка Краснообска за 2021 год; 

- заключений на проект решения  Совета депутатов рабочего поселка Краснообска «О внесении 
изменений в решение «Об утверждении бюджета рабочего поселка Краснообска на очередной финан-
совый 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

- заключения на проект решения Совета депутатов рабочего поселка Краснообска «О бюджете 
рабочего поселка Краснообска на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»;  

- заключений на проект решения  Совета депутатов рабочего поселка Краснообска «О внесении 
изменений в решение 24-й сессии Совета депутатов р.п. Краснообска Новосибирского района Новоси-
бирской области от 25.12.2017 № 5 «О принятии Положения «Об оплате труда в органах местного са-
моуправления рабочего поселка Краснообска»»; 

- заключение на проект решения  Совета депутатов рабочего поселка Краснообска «О ставках 
земельного налога и порядке  его уплаты на территории муниципального  образования рабочего посел-
ка Краснообска»»; 

- финансово-экономические экспертизы проектов муниципальных программ;  

- заключение по результатам аудита в сфере закупок на оказание услуг по оценке недвижимо-
сти для государственных и муниципальных нужд; 

- отчета по результатам проверки использования средств бюджета рп Краснообска, направлен-
ных на информационное освещение деятельности органов местного самоуправления за 2019-2021 го-
ды; 
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Основные показатели 2022г 

Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность  

Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, ед., в том числе: 25 

      Экспертно-аналитические мероприятия 20 

      Контрольные мероприятия, в том числе 5 

Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере, тыс. рублей, в том числе: 0,00 

     - неправомерное использование бюджетных средств 0,00 

     - неэффективное расходование бюджетных средств 0,00 

Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  

Количество направленных представлений, ед. 2 

Количество материалов, направленных в правоохранительные органы 0 

Устранено нарушений и недостатков 3 



 

- отчета по результатам анализа полноты поступления в бюджет поселка доходов получаемых в 
виде арендной платы за земельные участки, которые расположены в границах городских поселений, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков  за 
2019-2021 годы 

-  отчета по результатам анализа полноты поступления в бюджет поселка доходов получаемых 
в виде арендной платы за земельные участки, которые расположены в границах городских поселений, 
а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков за 
2019-2021 годы. 

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, статьей 19 Положения  «О бюджетном 
процессе в рабочем поселке Краснообске» утвержденного решением Совета депутатов рабочего по-
селка Краснообска от 28.05.2018 № 5 27-й сессии (далее – Положение о бюджетном процессе), прове-
дена внешняя проверка бюджетной отчетности  главного администратора бюджетных средств (далее - 
ГАБС) и подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении бюджета за 2021 год.  

Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности, установленные 
Инструкцией № 191н, соблюдены. 

Основные параметры бюджета рабочего поселка Краснообска выполнены: 

- доходы 210 999,86 тыс. рублей или 99,2 %, 

- расходы 191 652,27 тыс. рублей или 88,1 %, 

- дефицит бюджета не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации. 

Палатой подтверждена достоверность Отчета об исполнении бюджета рабочего поселка 
Краснообска за 2021 год. Анализ представленной отчетности показал, что плановые и фактические 
показатели отчетности ГАБС соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета за 2021 год.  

Отдельным направлением деятельности Палаты в отчетном году, как и в предыдущие периоды, 
являлся оперативный (текущий) контроль исполнения бюджета рабочего поселка Краснообска, реа-
лизуемый в форме ежеквартального мониторинга исполнения бюджета поселка. 

В ходе мониторинга исполнения бюджета анализировалось текущее исполнение доходов и рас-
ходов бюджета во взаимосвязи с мониторингом социально-экономического положения в поселке, а так-
же проводился анализ вносимых изменений в действующее решение о бюджете. 

Организация исполнения решения Совета депутатов рабочего поселка Краснообска «О бюджете ра-
бочего поселка Краснообска на 2022 год и плановый период 2023-2023 годов» анализировалась с учетом 
оценки показателей кассового плана исполнения бюджета, результатов мониторинга качества организации и 
осуществления бюджетного процесса ГРБС. 

Ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета в 2022 году представлены в Контрольно-счетную 
палату в установленные сроки. 

Исполнение местного бюджета за 1 квартал 2022 года составило по доходам – 22,7%, по расхо-
дам – 13 % от годовых бюджетных назначений. В результате местный бюджет исполнен с профицитом 
в сумме 9 793,77 тыс. рублей. 

Налоговых доходов поступило 21 202,37 тыс. рублей или 18,4% бюджетных назначений. Нена-
логовые доходы составили 19 740,19 тыс. рублей или 41,6% бюджетных назначений, что на 9 807,05 
тыс. рублей или на 98,7% выше аналогичного показателя прошлого года. 

Общий объем расходов местного бюджета составил 31 855,11 тыс. рублей или 13% от утвер-
жденных бюджетных ассигнований. В структуре расходов наибольший удельный вес занимают расхо-
ды следующих разделов бюджетной классификации: «Жилищно-коммунальное хозяйство» 46,1%, 
«Общегосударственные вопросы» - 27,8%, «Культура, кинематография» - 23,1%.  

Бюджетные назначения за 1 полугодие 2022 года по доходам местного бюджета исполнены 
в сумме 78 699,17 тыс. рублей или на 42,5%, по расходам – 77 721,12 тыс. рублей или на 31,5%. В 
результате местный исполнен с профицитом в сумме 978,05 тыс. рублей. 

Налоговых доходов поступило 46 213,19 тыс. рублей или 40,1% бюджетных назначений, ненало-
говых доходов 30 015,82 тыс. рублей (62,2%), безвозмездных поступлений 2 470,17 тыс. рублей 
(11,6%). 
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Общий объем расходов местного бюджета составил 77 721,12 тыс. рублей или 31,5% от утвер-
жденных бюджетных ассигнований. 

В структуре расходов наибольший удельный вес исполнения занимают расходы следующих 
разделов бюджетной классификации: «Общегосударственные вопросы» (26,65%),  «Жилищно-
коммунальное хозяйство» (45,22%),  «Культура, кинематография»  (13,8%). 

Исполнение местного бюджета за 9 месяцев 2022 года составляет по доходам – 63,3%, по рас-
ходам 50,5% от годовых бюджетных назначений. Бюджет исполнен с дефицитом в сумме 8 301,83 тыс. 
рублей. 

Налоговые доходы составили 74 367,45 тыс. рублей или 64% бюджетных назначений.  

Основную долю налоговых поступлений составили поступления по двум  налогам: налогу на до-
ходы физических лиц  77,4% и земельный налог 16,1%. 

Неналоговые доходы составили 40 832,93 тыс. рублей или 83,1% бюджетных назначений.  

Объем безвозмездных поступлений составил 10 583,45 тыс. рублей или 31,7%  годовых бюд-
жетных назначений. 

Общий объем расходов местного бюджета составил 134 085,65 тыс. рублей или 50,5% от утвер-
жденных бюджетных ассигнований.  

При освоении бюджетных средств в целом на 50,5% от годовых бюджетных ассигнований расхо-
ды местного бюджета в разрезе разделов классификации расходов исполнены в диапазоне от 33,6% 
(«Национальная экономика») до 91,5% («Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность»).  

Данные мониторинга позволили сформировать заключение о динамике и структуре расходова-
ния средств бюджета поселка, поступлений налоговых и неналоговых доходов, с целью своевременной 
корректировки плановых показателей.  

В четвертом квартале Палатой подготовлено Заключение на проект решения Совета депутатов 
рабочего поселка Краснообска «Об утверждении бюджета рабочего поселка Краснообска на очередной 
финансовый 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (далее – Проект бюджета). 

По результатам данного мероприятия установлено следующее: 

Бюджет составлен сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период в соответ-
ствии с частью 4 статьи 169 БК РФ. В соответствии со статьей 184.2 БК РФ, Положением о бюджетном про-
цессе, одновременно с Проектом бюджета в Контрольно-счетную палату были представлены все документы 
и материалы. 

Проект бюджета содержит основные характеристики, установленные частью 3 статьи 184.1 БК РФ, 
частью 1 статьи 9 Положения о бюджетном процессе. 

В Проекте бюджета соблюден принцип сбалансированности бюджета в соответствии со статьей 33 
БК РФ.  

Коды бюджетной классификации доходов, расходов, источников финансирования дефицита 
бюджета сгруппированы в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классифика-
ции во исполнение статьи 29 БК РФ. 

Доходная часть бюджета сформирована на основании проекта прогноза социально-
экономического развития рабочего поселка Краснообска на 2023-2025 годы в соответствии со статьей 
174.1 БК РФ. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики соответствуют направлениям эконо-
мического развития Российской Федерации. 

Перечень утверждаемых в бюджете доходов соответствует статьям 20, 41, 42, 61, 62 БК РФ. 

В Проекте бюджета предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение публичных норма-
тивных обязательств в соответствии частью 2 статьи 74.1 БК РФ. 

Дефицит бюджета рабочего  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов не превышает 
установленное частью 3 статьи 92.1. БК РФ ограничение. 
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Проектом бюджета размер резервного фонда администрации рабочего поселка Краснообска на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий устанавли-
вается в соответствии с ограничениями, предусмотренными частью 3 статьи 81 БК РФ. 

Проектом бюджета размер дорожного фонда администрации рабочего поселка Краснообска 
устанавливается в соответствии с требованиями, предусмотренными частью 5 статьи 179.4 БК РФ. 

На основании вышеизложенного Контрольно-счетной палатой был сделан вывод о том, что Про-
ект бюджета может быть принят к рассмотрению Советом депутатов рабочего поселка Краснообска. 

 
3.Контрольная деятельность 

 
Контрольное мероприятие «Проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Краснообск» за 2017-2021 годы» 

Контрольное мероприятие было проведено в соответствии пунктом 6 плана работы Контрольно-
счётной палаты рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 
2022 год, в период с 21.03.2022г. по 30.06.2022 г. Проверка охватывала период  2017 -2021 годов.  

Основные итоги контрольного мероприятия сводятся к следующему: 

1. В период проведения проверки Предприятие не вело хозяйственную деятельность. Директо-
ра, заместителя директора, главного бухгалтера и иных работников не трудоустроено.  

2. В нарушение Приказа Минфина России от 29.07.1998 №34н (ред. от 29.03.2017) «Об утвер-
ждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федера-
ции», части первой статьи 277 ТК РФ, части второй статьи 238 ТК РФ, при увольнении директора МУП 
ЖКХ «Краснообск» Меркуль Г.В. в целях выявления фактического наличия имущества; сопоставления 
фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета; проверкой полноты отражения в 
учете обязательств, а так же для обеспечения сохранности имущества принадлежащего предприятию, 
материальных ценностей, документов, связанных с финансово-хозяйственной деятельностью предпри-
ятия и т.д., обязательным является проведение инвентаризации. Инвентарные описи к проверке не 
представлены. Это свидетельствует о недостаточном контроле за финансово-хозяйственной деятель-
ностью Предприятия, в том числе за использованием и сохранностью принадлежащего предприятию 
имущества учредителем – администрацией рабочего поселка Краснообска. 

3. Показатели чистых активов Предприятия по итогам трех последовательных финансовых лет 
меньше величины размера  уставного капитала и имеет отрицательное значение: 

- чистые активы по состоянию на 31.12.2016г. минус 2 048 тыс. рублей;  

- чистые активы по состоянию на 31.12.2017г. минус 23 229 тыс. рублей; 

- чистые активы по состоянию на 31.12.2018г. минус 26 375 тыс. рублей. 

В соответствии с ч. 1,2 ст. 15 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государствен-
ных и муниципальных предприятиях», согласно которым в случае, если по окончании финансового года 
стоимость чистых активов муниципального предприятия окажется меньше размера его уставного фон-
да, собственник имущества такого предприятия обязан принять решение об уменьшении размера 
уставного фонда муниципального предприятия до размера, не превышающего стоимости чистых акти-
вов. Уставный фонд государственного или муниципального предприятия не может быть уменьшен, ес-
ли в результате такого уменьшения его размер станет меньше определенного в соответствии с настоя-
щим Федеральным законом минимального размера уставного фонда. В п.3 ст. 12 выше названного за-
кона  установлено что размер уставного фонда муниципального предприятия должен составлять не 
менее чем одну тысячу минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом 
на дату государственной регистрации муниципального предприятия.  

4. В нарушение ст.131 ГК РФ право хозяйственного ведения на переданные объекты недвижи-
мости Предприятием не зарегистрировано.  

5. В нарушении статьи 23 Налогового Кодекса Российской Федерации бухгалтерская отчетность 
предприятия за 2021 год до настоящего времени не сформирована и не представлена в налоговый ор-
ган. В связи с этим провести проверку бухгалтерского учета и отчетности предприятия за 2021 год не 
представляется возможным. 
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6. В нарушение статьей 26 Федерального закона № 161-ФЗ "О государственных и муниципаль-
ных унитарных предприятиях"  договоры на проведение аудиторских проверок годовой бухгалтерской 
отчетности независимым аудитором за 2019-2021 годы не заключались.  

7. Проанализировав отчеты о движении денежных средств КСП пришла к выводу, что деятель-
ность Предприятия является убыточной (расходы превышают доходы), показатели финансового поло-
жения и результатов деятельности организации, имеющие неудовлетворительные значения: 

- убыток от финансово-хозяйственной деятельности за 2017-2020 годы составил -16 616 тыс. 
руб.  

С критической стороны финансовое положение организации характеризуют следующие показа-
тели: 

- чистые активы меньше уставного капитала, при этом за период имело место снижение величи-
ны чистых активов; 

- доля собственного капитала снизилась в 60 раз; 

- крайне неустойчивое финансовое положение по величине собственных оборотных средств 

- коэффициента текущей ликвидности (0,2) значительно ниже нормы; 

- коэффициент быстрой ликвидности также имеет значение, не укладывающуюся в норму; 

- коэффициент абсолютной ликвидности свидетельствует о неплатежеспособности Предприя-
тия; 

- значительная отрицательная динамика прибыли до процентов к уплате и налогообложения 
(EBIT) на рубль выручки. 

- снижение рентабельности продаж. 

8. На 31.12.2020 года общая дебиторская задолженность на Предприятии числится в сумме 
15 142,26 тыс. рублей. 

Предприятием в 2020 году  приняты не достаточные меры к взысканию задолженности, в 2021 
году работа с должниками не проводилась. На момент окончания проверки ориентировочно 70% деби-
торской задолженности  можно считать безнадежной к взысканию в силу ст. 196 ГК РФ -общий срок ис-
ковой давности составляет три года. 

Отсутствие контроля за дебиторской задолженностью и бездействие по ее взысканию со сторо-
ны Предприятия приводит к образованию просроченной задолженности и в последствии к отсутствию 
возможности к взысканию задолженности, что по сути является упущенной экономической выгодой. 

Рост дебиторской задолженности создало угрозу финансовой устойчивости Предприятия и сде-
лало необходимым привлечение дополнительных финансов для пополнения оборотных средств, а так 
же способствовало увеличению кредиторской задолженности. 

9. На 31.12.2020 года кредиторская задолженность на Предприятии числится в сумме 54 141 
тыс. рублей. За проверяемый период кредиторская задолженность увеличилась на 15%. Основная сум-
ма сложилась по расчетам с ресурсоснабжающими организациями – 34 416,88 тыс. руб., задолжен-
ность по налогам и взносам 2 509,78 тыс. рублей. 

10. Кредиторская задолженность превышает дебиторскую на 357 % или 38 999 тыс.руб. Меро-
приятия по сокращению дебиторской и кредиторской задолженности не проводятся.   

Рекомендовано Администрации рабочего поселка Краснообска: 

- Устранить выявленные нарушения; 

- Для сопоставления фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, мате-
риальных ценностей, документов, связанных с финансово-хозяйственной деятельностью предприятия 
провести инвентаризацию. 

2) Контрольное мероприятие «Анализ формирования, финансового обеспечения и исполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным бюджетным учреждением 
рабочего поселка Краснообска «Дом культуры» и  использование муниципального имущества  МБУ  за 
2019-2021 годы». 
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Контрольное мероприятие было проведено в соответствии с пунктом 10 плана работы Контрольно-
счетной палаты рабочего поселка Краснообска на 2022 год, в период с 20.06.2022г. по 30.09.2022г.  Провер-
ка охватывала период 2019-2021 годов.  

Результат контрольного мероприятия:  

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ р.п. Краснообска «Дом Культу-
ры» осуществлялось в 2019-2021 годы за счет средств бюджета рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области. 

2. Плановый объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания МБУ р.п. Крас-
нообска «Дом Культуры» составил в 2019-2021 гг. в сумме 81 691,71 тыс.рублей, в том числе: 

- финансовое обеспечение затрат на выполнение муниципальных услуг в сумме 78 609,52 тыс. руб-
лей; 

- финансовое обеспечение затрат на содержание имущества в сумме 3 082,19 тыс. рублей; 

3. Фактически Учредителем профинансировано в сумме 80 508,86 тыс. рублей, в том числе: 

- финансовое обеспечение затрат на выполнение муниципальных услуг в сумме 78 063,46 тыс. руб-
лей; 

- финансовое обеспечение затрат на содержание имущества в сумме 2 445,40 тыс. рублей; 

4. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг в 2019-2021 годы выполнено в полном 
объеме. 

3) Контрольное мероприятие «Проверка полноты и своевременности поступлений в бюджет рабоче-
го поселка Краснообска доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества, находящегося в муниципаль-
ной собственности  

за 2021г и 9 месяцев 2022года  » 

Мероприятие было проведено в соответствии с пунктом 14 плана работы Контрольно-счетной пала-
ты рабочего поселка Краснообска на 2022 год, в период с 12.10.2022г. по 31.10.2022г. Проверка охватывала 
период 2021г. и 9 месяцев 2022г. 

В ходе проверки установлено: 

Положением «О порядке предоставления в аренду муниципального имущества, находящегося в соб-
ственности муниципального образования рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области» (далее - Положение) утвержденным решением № 9 50-й сессии Совета депутатов рабочего 
поселка Краснообска от 19.03.2015 г. (в редакции 06.03.2019г), утвержден порядок предоставления в аренду 
муниципального имущества р.п. Краснообска. 

1) Пунктом 3.5. Положения установлено, что арендная плата вносится ежемесячно не позднее 15 
числа текущего месяца.  В нарушение данной нормы: 

-  в п.3.2 договора аренды от 20 сентября 2017г № 7а/2017 заключенного с МУП г. Новосибирска 
«Горводоканал» установлено «Арендная плата подлежит перечислению Арендатором ежемесячно до 25 
числа каждого месяца, следующего за расчетным месяцем…»; 

- в п.3.2 договора аренды от 01 января 2018г № 1а/2018 заключенного с ФГУП «Энергетик» установ-
лено «Арендная плата подлежит перечислению Арендатором ежемесячно до 25 числа каждого месяца, сле-
дующего за расчетным месяцем…»; 

2) Пунктом 2.6 Положения установлено, что страхование муниципального имущества, предоставлен-
ного в аренду, осуществляется Арендатором на основании статьи 930 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации. Приложением № 2 к Положению утверждена примерная форма договора аренды муниципального 
недвижимого имущества, где пунктом 2.1 установлено «Арендатор обязан ежегодно, на весь срок действия 
Договора заключать договоры страхования на Имущество либо возместить Арендодателю расходы, связан-
ные со страхованием Имущества …»  В нарушение данной нормы: 

- в договоры аренды заключенные с ФГУП «Энергетик» от 01.01.2018г № 1а/2018, с МУП г. Новоси-
бирска «Горводоканал» от 20.09.2017г №7а/2017, с «Новосибирским отделением № 8047 ПАО Сбербанк 
г. Новосибирск» договор аренды от 15.05.2018 № 5а/2018 не внесен пункт о страховании арендуемого 
недвижимого имущества и гражданской ответственности; 
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- в договорах аренды с остальными арендаторами (Автономная некоммерческая организация 
"Социальный медико-фармацевтический центр", Индивидуальный предприниматель Тюрин Даниил 
Юрьевич, МП «МЕТРО МиР», ООО УК "Коммунальщик", ФГУП «Энергетик» (договор от 20.05.2019г 
№3А-2019)) раздел о страхование недвижимого имущества и гражданской ответственности прописан. 
За проверяемый период  требование о страховании имущества выполнено только МП «МЕТРО МиР», 
полис по страхованию имущества со страховым публичным акционерным обществом «Ингосстрах», 
срок действия с 12.03.2021г по 11.03.2022г. 

3) Пунктом 3.4. Положения установлено что «Размер арендной платы по договору может быть 
изменен администрацией в одностороннем порядке не чаще одного раза в год по следующим основа-
ниям: 

- изменение экономической ситуации согласно коэффициенту инфляции по Новосибирской об-
ласти. Размер арендной платы умножается на прогнозируемый в очередном финансовом году уровень 
инфляции;..».  

На основании этого во все договоры аренды муниципального имущества внесено условие о воз-
можном изменении размера арендной платы в одностороннем порядке. В проверяемом периоде Адми-
нистрация не воспользовалась этим правом и не повышала размер арендной платы в отношении 4 
арендаторов в 2021 году и 8 договоров в 2022 году.  

Рекомендовано: администрации рабочего поселка Краснообска принять меры по устранению 
выявленных нарушений. 

4. Информационная и иная деятельность 
 

В соответствии с принципом гласности внешнего муниципального финансового контроля на 
официальном сайте администрации рп Краснообска в течении 2022 года размещалась информация о 
результатах проведенных палатой контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, планы дея-
тельности, ежегодный отчет о деятельности Палаты за 2021год. 

Отчеты и информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
направлялись главе поселка, в Совет депутатов рабочего поселка Краснообска, прокуратуру Новоси-
бирского района.  

В рамках исполнения Плана противодействия коррупции, утвержденного постановлением адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 
14.08.2018 № 298, Палатой выполняется комплекс мероприятий, направленных на ее выявление, пре-
дупреждение и пресечение.  

В отчетном периоде продолжена работа, направленная на повышение профессиональной ком-
петентности, обеспечение условий для улучшения результативности профессиональной служебной 
деятельности.  

В течение года производился информационный обмен с Контрольно-счетной палатой Новоси-
бирской области. 

5. Выводы и основные направления деятельности на 2023 год 
 

В отчетном периоде в рамках контрольных и экспертно-аналитических мероприятий исполнены 
все мероприятия, включенные в План деятельности Палаты на 2022 год. 

Анализ полноты и результативности реагирования на выводы и рекомендации Палаты свиде-
тельствует об их практической реализации в деятельности структурных подразделений администрации 
поселка и подведомственных учреждениях, усилении предупредительного и профилактического значе-
ния деятельности Палаты.  

Будет продолжена работа по профилактике и предупреждению нарушений действующего зако-
нодательства при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью. 
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